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ÖZ: Yaratıcılık; her bireyde var olan ve insan yaşamının her bö-
lümünde bulunabilen bir yetenek, günlük yaşamdan bilimsel çalışmalara 
dek uzanan geniş bir alanı içine alan süreçler bütünü, bir tutum ve davra-
nış biçimidir. Yaratıcı yazma kavramını da bu tanım doğrultusunda düşü-
nebiliriz. Yaratıcı yazma kişinin yaratıcılık yeteneği ile yakından ilgilidir. 
Buna göre yaratıcı yazma çalışmalarında başarılı olmak ve yazarlığa ilk 
adımı atmak konusunda anahtar kelime yaratıcılıktır. Yaratıcı yazmada 
birçok düşünce ve hayal arasında daha önceden kurulmamış, ilginç ve 
akıcı ilişkiler kurmaya dayanır. Bu çalışmada yaratıcı yazmanın niteliğin-
den, amaçlarından, tarihi gelişiminden, yaratıcı yazma ve beyin ilişkisin-
den söz edilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Yaratıcılık, yaratıcı yazma, öğretmen faktö-
rü. 
Developing Creative Writing Skills in Turkish Language Education 

ABSTRACT: Creativity is an ability from daily life to scientific 
studies, an processes total, an attitude and an behaviour form which there 
is in each individual. We can think the creative writing concept with this 
definition. Creative writing is related to the creative ability. The key word 
ise “creativity” in matter to success in creative writing practice and to 
take the first step to begin authorship. Creative writing is based on the 
connection of senses and ideas. The topic of this study is characteristic of 
creative writing, aims of creative writing, historical progress of creative 
writing and creative writing and brain relation.    

Key Words: Creativity, creative writing, teacher factor. 

Giriş 
Dil öğretimi sadece belli kuralların edinilmesine dayanan etkinlik-

lerden oluşmaz. Bir dili öğrenmiş olmak o dille konuşabilmek, yazabil-
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mek, okuyabilmek, okuduğunu anlayabilmek ve dinleme ile ilgili etkin-
likleri yerine getirebilmekle mümkündür. Bu nedenle dil öğretimi gerçek-
leştirilirken konuşma, dinleme, okuma ve yazma gibi öğrenme alanlarının 
geliştirilmesine çalışılır. 

Dil öğretiminin temel hedefi, öğrencilerin, dilin farklı bağlamlarda 
aldığı görünümleri kavramaları, dil aracılığıyla kendilerini ifade edebil-
meleri, değişik bilgi kaynaklarına ulaşarak duygu, düşünce ve hayal dün-
yalarını zenginleştirmeleridir (MEB 2005: 2). Buna göre temel öğrenme 
alanlarını geliştirmeye çalışırken aynı zamanda öğrencilerin bireysel ve 
toplumsal anlamda sağlıklı bir iletişim kurabilmek ve etkileşimde bulu-
nabilmek amacıyla bazı ek beceriler de edinmeleri gerekmektedir. Bunlar 
2005 Türkçe Dersi Öğretim Programı’nın “Giriş” bölümünde “Temel Be-
ceriler” olarak adlandırılmakta; öğrencilerin dil becerilerindeki gelişimle-
riyle bağlantılı, yatay olarak bir yılın sonunda, dikey olarak da sekizinci 
sınıfın sonunda kazanacakları ve hayat boyu kullanacakları temel beceri-
ler şeklinde tanımlanmaktadır. Programla ulaşılması beklenen temel be-
ceriler şunlardır: 

• Türkçeyi doğru, güzel ve etkili kullanma 

• Eleştirel düşünme 

• Yaratıcı düşünme 
• İletişim kurma 

• Problem çözme 

• Araştırma 

• Karar verme 

• Bilgi teknolojilerini kullanma 

• Girişimcilik (MEB 2005: 5). 

Bu temel beceriler arasında yaratıcılık ve yaratıcı düşünme önemli 
bir yer tutmaktadır. Çağdaş eğitim anlayışının en önemli amaçlarından 
sayılan yaratıcı ve bilimsel düşünmenin geliştirilmesi ana dili eğitiminin 
amaçları arasındadır (Türkel 2001: 26). Sever (1997: 7) bilimsel, eleştiri-
ci, doğru, yapıcı ve yaratıcı düşünme yollarını kazandırmayı ana dili öğ-
retiminin işlevleri arasında sayar. “Öğrencilerin edindikleri birikimler 
üzerine yenilerini inşa etmeleri, karşılaştıkları sorunlara alternatif ve ya-
ratıcı çözümler üretmeleri, bir grup içerisinde beraber çalışma bilinç ve 
cesaretine ulaşmaları, üretme ve tartışma etkinliklerine katılmaları, farklı 
araştırma yöntem ve tekniklerini kullanmaları, olay ve durumları kendi 
deneyimlerinden hareketle doğru olarak anlamaları, disiplinler arası bir 
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bakış kazanmaları Türkçe Dersi Öğretim Programı’nın temel amaçlarını 
oluşturmaktadır.” (MEB 2005: 2). Ayrıca programın genel amaçlar bö-
lümünde öğrencilerin “duygu, düşünce ve hayallerini sözlü ve yazılı ola-
rak etkili ve anlaşılır biçimde ifade etmeleri; anlama, sıralama, ilişki 
kurma, sınıflama, sorgulama, eleştirme, tahmin etme, analiz-sentez yap-
ma, yorumlama ve değerlendirme becerilerini geliştirmeleri; yapıcı, yara-
tıcı, akılcı, eleştirel ve doğru düşünme yollarını öğrenmeleri, bunları bir 
alışkanlık hâline getirmeleri” maddelerinde de yaratıcılığa ve yaratıcı dü-
şünmeye değinilmektedir. 

Yaratıcılık 
Yaratıcılık; her bireyde var olan ve insan yaşamının her bölümünde 

bulunabilen bir yeti, günlük yaşamdan bilimsel çalışmalara dek uzanan 
geniş bir alanı içine alan süreçler bütünü, bir tutum ve davranış biçimidir 
(San 1979). Yaratıcılık; ne, niçin, nerede, nasıl, kim, ne zaman soruları-
nın hemen her alanda sorulmaya başlamasıyla birlikte akla gelen ve ta-
nımlanması en güç kavramlardan biridir (Üstündağ 2004: 1). Yaratıcılık 
kavramı yirmi birinci yüzyılın başlarından beri farklı yaklaşımlarla açık-
lanmaya çalışılmıştır.  

Psikoanalitik, davranışçı, insancıl, bilişsel ve etkileşimli yaklaşım-
larla yaratıcılık kavramı üzerinde çeşitli modeller geliştirilmesine rağmen 
bu kavramın boyutları, özellikleri ve bu özelliklerin dağılımı objektif bir 
şekilde ortaya çıkarılamamıştır. İnsancıl yaklaşımı benimseyen eğitim 
psikologları yaratıcılığın insanın olumlu yönleri ile ilgili olduğu görüşün-
dedirler. İnsan yaratıcılık potansiyeli ile doğar ve serbest bir ortamda bu 
güç her insanda geliştirilebilir. Psikoanalitik yaklaşımı benimseyen psiko-
loglar yaratıcılığın insan yapısının olumsuz yönlerinden oluştuğunu vur-
gulamaktadırlar. Buna göre yaratıcılık bireyin iç çatışmasının ve saldır-
gan enerjisinin onaylanan kültürel davranışlara dönüşmüş biçimidir. Sos-
yal yaklaşımı benimseyen psikologlara göre yaratıcılık tecrübelerle öğre-
nilmiş davranışlardır. Buna karşın bilişsel yaklaşımı benimseyen psiko-
loglara göre yaratıcılık bilgileri düzenlemede akıcılık, problem çözmede 
esneklik ve iki durumda da meydana getirilen üründeki özgünlükle ilgili-
dir (Demirci 2000: 5). Bununla birlikte birçok araştırmacı yaratıcılık kav-
ramını tanımlamayı denemektedir. 

Fromm (akt. Davaslıgil 1989: 24) yaratıcılığı merak etme yeteneği, 
uyumsuzluk ve gerilimle baş etme kapasitesi, bireyin kendini yeniye yö-
neltmesi, yaşantısının bilincine varması ve buna tüm benliğiyle tepkide 
bulunması; Vernon (akt. Arık 1990: 14) insanın sosyal, manevi, estetik, 
bilimsel veya teknolojik değeri olduğu kabul edilen fikirleri, görüşleri, 
buluşları veya artistik objeleri üretme kapasitesi şeklinde tanımlamakta-
dır.   
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Rıza’ya göre (2000: 6) yaratıcılık var olan kalıpları yıkma, başkala-
rının yaşantılarına açık olma, alışılmışların dışına çıkma, bilinmeyenlere 
doğru bir adım atma, empoze edilmiş düşünce çizgisini kırma ve yeni bir 
düşünce çizgisi ortaya koyma, belli bir problem için değişik alternatif çö-
zümler getirme, başkalarının izlediği yoldan çıkma, başka şeylere yol 
açan yeni bir şey bulma, yeni bir ilişki kurma, yeni bir düşünce ortaya 
koyma, bilinmeyen yeni bir teknik veya yöntem icat etme ve insanlara 
yararlı olan bir aracı veya bir aygıtı bulma becerisidir. Torrance’a göre 
(akt. Sungur 1992: 20) yaratıcılık sorunlara, bozukluklara, bilgi eksikliği-
ne, kayıp ögelere, uyumsuzluğa karşı duyarlı olma, güçlüğü tanımlama, 
çözüm arama, kestirmelerde bulunma, ya da eksikliklere ilişkin denence-
ler geliştirme, bu denenceleri değiştirme ya da yeniden sınama, daha son-
ra da sonucu ortaya koymadır. Yaratıcılığın tanımları arasında buraya ka-
dar sıralananlara göz atıldığında bir dizi anahtar sözcüğü belirlemek ola-
sıdır. Bu sözcükler; “yeti, tepkide bulunma, kapasite, süreç, karşılaştırma 
yapmak, kalıpları yıkmak, özellik, ürün” olarak seçilebilir (Üstündağ 
2004: 2). Doğumdan itibaren uygun bir fiziksel çevre, çocuğa uygun ha-
zırlanmış destekleyici bir program ve bu alanda yetişmiş eğitim kadrosu 
ile çocuktaki bu yeti geliştirilebilir (Turla 2004: 16). Serbest ortamlar, 
çok yönlü deneyimler, farklı bakış açıları ve yaklaşımlar gerektiren işler, 
çeşitli hobi ve uğraşılar yaratıcılığımızı geliştirir. Yaratıcılığımızı birta-
kım yöntem ve yaklaşımlar kullanarak da geliştirebiliriz. Bu konuda bey-
nimiz ve düşünce sistemimizle ilgili bilgilerimizi kullanabileceğimiz gibi 
büyük dâhilerin sergiledikleri tutum ve davranışlardan da yararlanabiliriz 
(Yıldırım 1998: 40). 

Yaratıcı Düşünme 

Yaratıcı düşünme daha önce aralarında ilişki kurulmamış nesneler 
ya da düşünceler arasında ilişki kurulmasıdır. Burada göz önünde tutul-
ması gereken nokta, yaratıcı düşüncenin zaten var olan nesneler ve dü-
şüncelerden yola çıktığıdır (Rawlinson 1995: 20). Yaratıcı düşünme gü-
cüne sahip insanlar genellikle meraklı, problemleri araştıran, karşısına çı-
kan tehditleri fırsata dönüştüren, iyimser, yargılayıcı, hayalperest, kolay 
kolay pes etmeyen ve çalışkan kişiler olarak göze çarparlar. Bu kişilik 
özelliklerini içinde barındıran ortak davranışlar ise şu şekilde sıralanabi-
lir: 

1. Başkalarından farklı düşünmek: Yaratıcılığı gelişmiş insanların 
en önemli davranış özelliği kendilerine duydukları güvendir. 

2. Yargıyı geciktirmek: İnsanlar genellikle düşünceleri değerlen-
dirmeden yargılarlar, bir sistematiğin içine yerleştirme ve sınıflandırma 
eğilimi taşırlar ve çoğu zaman bunu farkında olmadan yaparlar. 
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3. Esnek düşünmek: Kurallar, sınırlar ve prensipler olmadan düşü-
nürler. Kesin siyahları ve beyazları yoktur. Grileri hayatın her alanında 
çok kullanırlar ve esneklerdir. 

4. Spontanlık: Hızlı düşünerek bir anda pek çok fikrin mantık süz-
gecinden geçmeden ortaya çıkmasını sağlarlar.  

5. Sentez yapmak: Birtakım kavram, düşünce ve sembolleri hayal 
gücünü kullanarak birbirleriyle ilişkilendirip yeni, yaratıcı ve farklı so-
nuçlar elde edebilmektir. Ne kadar çok sentez yapılırsa o kadar çok yara-
tıcı fikir ortaya çıkar.  

Yaratıcı düşünme süreciyle ilgili yaklaşımlar göre yaratıcı düşün-
me bazı evrelerden geçerek ortaya çıkmaktadır. Hazırlık döneminde bilgi-
ler toplanır ve problem tanımlanmaya çalışılır. Kuluçka döneminde kişi 
problemi ortaya çıkarmak için bilinçli bir şekilde düşünmeye başlar. Ay-
dınlanma döneminde bilimsel keşif, icat, ürün veya hizmet oluşmaya baş-
lar. Son olarak gerçekleşme döneminde ise ilk üç dönemde elde edilenler 
test edilerek ortaya çıkan durumun geçerli ve gerçekçi olup olmadığına 
bakılır. 

Yaratıcı düşünmenin ortaya çıkış sürecinde dikkat edilmesi gere-
ken önemli bir nokta hata yapmadan doğruyu bulmanın mümkün olmaya-
cağıdır. En önemli icatlardan biri olan ampul de bu şekilde bulunmuştur. 
“Başarıya % 1 yaratıcılık, % 99 ter ile ulaşılır.” diyen Edison araştırmala-
rı uğruna bir parmağını kaybetmiş, laboratuarını havaya uçurmuş ama bi-
tip tükenmek bilmeyen denemeler sonucunda icadını gerçekleştirmiştir. 
1001. denemesinde amacına ulaşan mucit, kendisine yöneltilen başarısız-
lık suçlamalarına ''Başarısız olmadım; sadece icadıma varmayan 1000 ay-
rı yolu keşfettim.'' cevabını vererek yaratıcılığını konuşturmuştur. 

Yaratıcı düşünmeyi daha iyi anlamak için analitik düşünme ile olan 
ilişkisi üzerinde de durmak gereklidir. Analitik düşünme mantıksaldır ve 
tek bir yanıta ya da uygulanabilirliği olan az sayıda çözüme ulaştırır. Ya-
ratıcı düşünme ise hayal gücü gerektirir ve insanı pek çok olası yanıta, 
çözüme ya da düşünceye götürür (Üstündağ 2004: 77). 
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Şekilde görüldüğü gibi analitik düşünme, düşünce çizgilerinin ke-

siştiği bir noktaya götürür. Tek bir yanıt ya da analitik düşünmek üzere az 
sayıda sonuç verir. Yaratıcı düşünme ise ayrışan bir yapıya sahiptir. So-
runun tanımından başlar ve onu çözmek için yaratılan pek çok sonuca va-
racak biçimde çatallanır. Böylece analitik düşünmenin az sayıda çözüm-
ler, yaratıcı düşünmenin ise çok sayıda fikirler ürettiği söylenebilir 
(Rawlinson 1995: 17). 

Yazma Süreci 

En yalın anlamıyla kişiler arasında bilgi, duygu, düşünce, istek ve 
hayallerin aktarılması anlamına gelen iletişim, toplum içinde yaşayan in-
sanın, kendisini doğru, güzel ve etkili bir şekilde anlatabilmesi için mut-
laka gerekli olan bir süreçtir. İnsan, yaşamını sağlıklı ve düzenli bir şekil-
de sürdürebilmek için diğer insanlarla iletişim kurmak zorundadır. Çevre-
siyle düzenli bir iletişim kuramayan insan, zihinsel ve psikolojik özellik-
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ler bakımından normal olarak algılanmaz. Tarihin ilk dönemlerinden beri 
insanlar çeşitli araçları kullanarak iletişim kurmaya çalışmışlardır. Bu 
bağlamda yazının icat edilmesiyle birlikte insanoğlu iletişim kurma açı-
sından son derece önemli ve yararlı bir araç kazanmıştır. Mesajların karşı 
tarafa yazı dili kullanılarak aktarıldığı iletişim türüne yazılı iletişim denir. 
Yazılı iletişimi diğer iletişim türlerinden ayıran özellik, bu tür iletişimin 
bir metin veya belge üzerinde yapılmasıdır. Yazı, yalnızca bir iletişim 
aracı olarak değil, insanın simgesel düşüncesinin ulaştığı bir dönüm nok-
tası olarak da insanoğlunun kültürel değişim sürecinde uzun bir arayışın, 
denemenin ve birikimin sonucudur. Yazının tarihi, kültür tarihi gibi, tarih 
öncesi çağların derinliklerindedir (Zıllıoğlu 1990). 

Yazılı anlatım, bir konuyu ve o konu ile ilgili fikirleri cümle ve pa-
ragraflara göre düzenleme; düşünceyi, duyguyu, olayı yazı ile anlatma; 
düşünce gücüne sahip olanların görüş, fikir ve duygularıyla gözlem, de-
ney ve tecrübelerini seçilen konuyla ilgisi ölçüsünde planlayıp dilin ku-
rallarına uygun olarak yazma işlemi olarak tanımlanmaktadır (Kavcar 
1986: 79; Demirel 1999: 59; Ağca 1999: 109). 

Bin dokuz yüz yetmişli yılların başlarına kadar yazı yazma büyük 
ölçüde sıkı kuralları olan ve ürün merkezli bir etkinlik olarak düşünül-
müştür. Bu yıllarda yazma sürecinde önemli olan durum dil bilgisi kura-
larını doğru kullanabilme becerisidir. Bin dokuz yüz yetmişli yıllardan 
sonra özellikle de seksenli yıllardan itibaren yazı yazma öğretimiyle ilgili 
olarak temel kavramlar değişmiş ve yazılı anlatım çalışmalarının sonucu-
na odaklanmaya doğrudan karşı çıkılmıştır. Bu durum yazmayı öğrenme-
de süreç yaklaşımına destek verilmesini sağlamıştır (Paquette 2002, akt. 
Öztürk 2007: 4). 

Yazı yazma, kendini keşfetmek ve öğrenmek için bir araçtır. Ser-
best yazı yazma yaratıcı yazı yazmanın bir biçimi olarak kabul edilebilir. 
Serbest yazı yazma, konu seçiminde uygulama kadar etkileyici ve ilginç 
bir yolla yazmak için gerekli uygulamaları ve güdüyü sağlar (Gomez vd. 
1996). Serbest yazma yaklaşımının temel prensibi, öğrenciler ne kadar 
fazla yazarsa yazı yazma o kadar başarılı olabileceklerdir. Burada nitelik-
ten daha çok nicelik vurgulanmaktadır. Bu yaklaşım, öğrencileri hata 
yapma endişesi olmaksızın yazı yazmaya karşı cesaretlendirir.  

Yaratıcı Yazma 
Yaratıcı yazma kişinin yaratıcılık yeteneği ile yakından ilgilidir. 

Buna göre yaratıcı yazma çalışmalarında başarılı olmak ve yazarlığa ilk 
adımı atmak konusunda anahtar kelime yaratıcılıktır. Yaratıcılık daha ön-
ceden kurulmamış ilişkiler arasında ilişkiler kurabilme, böylece yeni bir 
düşünce şeması içinde yeni yaşantı, deneyim, fikir ve ürünler ortaya ko-
yabilme ya da anlam evrenimizi yeniden yapılandırma, bireyler için ya da 
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kültür için gerçekliğe uygun bir yenilik katmaktır (San, 1985). Yaratıcı 
yazmada da birçok düşünce ve hayal arasında daha önceden kurulmamış, 
ilginç ve akıcı ilişkiler kurmaya dayanır. 

Yaratıcı yazma dış dünyadan elde edilen izlenimlerin farklı bir su-
numla ortaya konmasına dayanır (Aşılıoğlu 1993: 146). Yaratıcılığın, ha-
yal gücünün, gözlemlerin, dış dünyaya yönelik algıların, deneyimlerin, 
fantastik ögelerin (sıra dışı ögeler) vb. kullanıldığı yaratıcı yazma etkin-
likleriyle ortaya çıkan yazma ürünlerinin de söz konusu ögelerin göster-
gelerini içermesi beklenir. Aynı zamanda öğrencilerin sıralanan kaynak-
lardan ve uyaranlardan yararlanarak oluşturduğu yazılarda dili de yaratıcı 
bir şekilde kullanması gerekir. Dili yaratıcı kullanmak; dilin tüm olanak-
larının (sözcükler, cümle kuruluşları, deyimler, benzetmeler, imgeler vb. ) 
farkında olmaya ve bu olanakları etkili ve özgün bir şekilde kullanmaya 
bağlıdır (Aksan 1993). Bu düşünce yaratıcı yazmanın iki boyutu olduğu-
nu ortaya koymaktadır. Bunlardan biri yaratıcı düşüncedir ki yaratıcı 
yazmanın soyut olan tarafını yani zihinde yapılandırılmış ve ifade edil-
meye hazır hâle getirilmiş formunu karşılar. Yaratıcı yazmanın ikinci bo-
yutu ise zihinde ifade edilmek üzere hazırlanmış olan yaratıcı düşüncenin 
kâğıt üzerine aktarılmasını sağlayan dildir. Unutulmamalıdır ki düşünce-
ler ne kadar yaratıcı olursa olsun onları aynı yaratıcılıkta ifade etmek üze-
re doğru kelime, cümle ve anlatım şekilleri kullanılmazsa arzu edilen et-
kileyicilik sağlanamayacaktır. 

Yaratıcı yazmada normal değerleri zorlamaksızın alışılmışın dışına 
çıkmak, hayal gücünden yararlanarak herkesten farklı düşünceler ortaya 
koymak, özgünlüğü yakalayabilmek, akıcı ve hoşlanarak yazmak, yaz-
madan zevk almak, standartların dışına çıkmak gibi durumlar söz konu-
sudur (Küçük 2007: 11). Zihinsel ve psikolojik bir süreç olan yaratıcı 
yazma, kişinin kendisine yabancılaşmasını önler, öz güvenini artırır ve 
kişiye yazma cesareti kazandırır. Yaratıcı yazma ayrıca ifade gücünü 
zenginleştirir, edebî zevki geliştirir ve özgünlüğün yolunu açar. Yaratıcı 
yazma etkinlikleri eğitimcilere öğrencilerin iç dünyalarını yakından tanı-
ma ve onlarla empati kurma gibi olanaklar sağladığı gibi öğrencilerin 
kendilerini tanıma süreçlerine de yardım eder. Sınıftaki yaratıcı yazma 
etkinlikleri, öğrencilerin hem kendi fikirlerini özgürce dile getirmelerini 
sağlar hem de başka insanların duygu ve düşüncelerine saygı gösterme ve 
onları kabul etme alışkanlığı kazanmalarında etkili olur (Oral 2002: 18).  

Öztürk (2007: 26-27), Spandel (2005) ve Tompkins (2006: 69)’ ten 
aktararak bir yazının yaratıcı yazı olabilmesi için şu niteliklere sahip ol-
ması gerektiğini ifade etmektedir:  

1- Fikirler: Fikirler yaratıcı yazmanın esasını oluşturur. Öğrenciler 
ilginç fikirleri seçerler ve ayrıntıları kullanarak geliştirirler. 
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2- Organizasyon: Organizasyon yaratıcı yazmanın iskeletidir. Öğ-
renciler yazılarının başında okuyucuyu metne bağlar, amaçları tanımlar, 
mantıklı fikirler sunar, fikirler arasında geçiş sağlar ve önemli soruları 
cevaplandırarak tatmin edici bir sonla yazmayı bitirirler.  

3- Üslup: Yazarların ayırt edici stilleri üsluptur. Üslup bir yazma 
parçasındaki en önemli niteliktir. Öğrenciler tasarlama ve aşamaları göz-
den geçirme esnasında, kullandıkları kelimeler, oluşturdukları cümleler 
ve benimsedikleri tonlar yoluyla yazılarındaki üslubu belirlerler.  

4- Kelime Seçimi: Dikkatli kelime seçimi, okurken yazıya açık an-
lam ve çekicilik katar. Öğrenciler bu aşamada canlı kelimeler, özel isim, 
sıfatlar ve fiiller seçmeyi, dilin ifade etme özelliklerini kullanmayı öğre-
nirler.  

5- Akıcı cümle: Akıcı cümle, dilin ritmidir. Öğrenciler bu aşamada 
yazılarının uzunluğunu ve yapılarını çeşitlendirirler. Böylece yazılar do-
ğal bir ritme sahip olur. 

6- Mekanikler: Mekanikler büyük harf kullanma, noktalama ve dil 
bilgisi kurallarının doğru kullanımından oluşur. Öğrenciler bu aşamada 
yazılarının daha kolay okunması için imlâ hatalarını düzeltirler. 

Yaratıcı yazma etkinliklerinin en önemli amacı öğrencilerin sıkıcı, 
kendini tekrarlayan, monoton yazılar yazmak yerine özgün, akıcı, ilgi çe-
kici bir şekilde duygu ve düşüncelerini ortaya koymalarını sağlamaktır. 
Bunun yanında yaratıcı yazma etkinlikleri yoluyla çocukların iç dünyala-
rına, bilinçaltlarına inmek mümkündür. Onların her zaman, her yerde ve 
her kişiyle paylaşamadıkları duygu ve düşüncelerini serbest bir şekilde, 
hiçbir baskı unsuru olmadan, yargılama ve eleştirme korkusundan uzak 
bir ortamda ortaya koymaları daha kolay olacaktır. Bu sayede öğretmen-
ler öğrencileriyle daha rahat bir şekilde empati kurabilir ve onlara daha 
etkili bir rehberlik yapabilirler. Oral (2002: 17) bu durumu “gelişme ça-
ğındaki çocukların herhangi bir konuda yazı yazmaları o konuda kendile-
rini daha gerçekçi bir şekilde sorgulamalarını, hayal dünyalarını daha çok 
zorlamalarını sağlamaktadır. Karşılarında birebir iletişim kurdukları bir 
kişinin olmaması, kendilerini daha özgür hissetmelerine, daha da önemli-
si o konudaki düşüncelerini hiç değiştirmeden serbest akışa bırakmalarına 
yardımcı olmaktadır. İşte bu yüzden yazı yazarken çocuklar kendilerini 
rahatlatıcı ve daima kabul eden bir ortamın içinde bulurlar. Bu psikolojik 
ortam çocuğun (hatta yetişkinin de) kendini özgürce dışa vurmasını sağ-
larken, yüz yüze iletişimde fazla mümkün olmayan hayal gücünü kullan-
mayı geliştirir.” sözleriyle desteklemektedir. Ayrıca sınıftaki yaratıcı yazı 
etkinlikleri öğrencilerin kendi fikirlerini özgürce dile getirmelerini sağ-
larken bir yandan da onların başka insanların duygu ve düşüncelerine 
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saygı gösterme ve onları kabul etme alışkanlığı kazanmalarına yardımcı 
olacaktır. 

Yaratıcı yazma etkinlikleri dili yaşamak ve etkin bir şekilde uygu-
lamak, duygu ve düşünceleri organize etme becerilerini geliştirmek, bil-
giyi keşfetmek, hayal gücünü genişletmek, eleştirel bakış açısı kazanmak, 
analiz ve sentez yeteneklerini geliştirmek, temel gramer ve noktalama ku-
rallarını kullanmak gibi amaçlarla da uygulanmaktadır.  

Genellikle öğrenciler her türlü yazma etkinliklerinde bazı sorunlar-
la karşılaşmaktadırlar. Öğrenciler öncelikle yazmanın zor bir uğraş oldu-
ğuna inanmaktadırlar ve bu nedenle de yazmaya karşı isteksizdirler. 
Yazmanın ancak profesyonel yazarlar tarafından gerçekleştirilebileceğine 
inanırlar. Öğrencinin kendi yaşantı ve deneyimlerinden yola çıkarak göz-
lemlerini, hayal gücünü, dış dünyaya yönelik algılarını yansıtabilmesine, 
dili etkili ve yaratıcı kullanabilmesine olanak sağlayan, yazma öğretimi-
nin her aşamasında öğrenciyi etkili kılan ve diğer dil becerilerini kullan-
mayı gerektiren yapısıyla yaratıcı yazma, yazma uygulamalarındaki bu 
sorunların çözümünde bir seçenek olabilir (Maltepe 2007: 145). 

Araştırmacılar yazmayı genellikle yaratıcı ve işlevsel olmak üzere 
iki başlık altında incelemektedirler. Yaratıcı yazma genellikle kişisel, ha-
yalî olan ve kişinin kendisinde var olanları ifade etmesi olarak nitelendiri-
lirken, teknik yazma ise yararlı, gerçekçi, nesnel, bilgilendirici olma ve 
kişinin dışında var olanları ifade etme olarak nitelendirilir (Burns-Lowe 
1966). Yaratıcı yazma, düşüncelerdeki doğruluk ya da standartlaştırma-
dan daha çok, özgünlük ve hayal gücü tarafından karakterize edilmiştir. 
Ayrıca, bilgi iletmeden çok, dili kullanabilme yeteneğine sahip olmaya 
yardım etmenin bir yolu olarak da vardır. Yaratıcı yazma, kişisel bir ifade 
olduğu için standart bir biçimi izlemez (Brookes-Marshall 2004). 

Yaratıcı yazma düzenleme, planlama ve düşüncelerin keşfedilme-
sini gerektirir; sınırlı düşünmeyi reddeder. “Duygusal deneyimleri zihin-
de özgürce yeniden yaratma” yaratıcı yazmanın temel felsefesidir 
(Sharples 1996: 134). Teknik yazmada ise genellikle bilginin aktarılması 
söz konusudur. Bu yazma türünde öncelikle yazma konusu belirlenir. 
Bundan sonra konu sınırlandırılır ve konunun ana maddesi ortaya konu-
lur. Buluş aşamasında konuyla ilgili düşünce, görüş ve bilgiler toplanarak 
belli bir sıraya konulur. Böylece konu hakkında nelerin hangi sırayla ya-
zılacağı ortaya çıkmış olur. http://www.micron.com/k12/writing/ 
differences.html (2009) teknik yazma ile yaratıcı yazma arasındaki fark-
ları şu şekilde tablolaştırmaktadır: 
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 Teknik Yazma Yaratıcı Yazma 

İçerik Gerçeğe dayanan, açık Yaratıcı, mecazi ya da  
sembolik 

Dinleyici, Seyirci Özgül Genel 

Amaç Bilgi vermek, eğitmek,  
ikna etmek Eğlendirmek, cezp etmek 

Tarz Resmi, standart,  
akademik Sanatsal, mecazi 

Tavır Objektif Sübjektif 
Söz Dağarcığı Spesifik Genel çağrışım yapan 
Düzen Ardışık, sistematik Keyfi, sanatsal 

Maltepe’ye göre (2007: 145) öğrencilere istenilen düzeyde bir 
yazma becerisi kazandırmak yalnızca öğretici yazılar yazdırmakla ola-
naklı değildir. Önemli olan dış dünyayı algılamaları ve anlatmalarında 
kendi görüş, düşünce ve hayal güçlerini kullanmalarına olanak sağlamak-
tır. Böylelikle dış dünyadan alınan izlenimler zihinde canlanır ve kâğıda 
dökülür. Duyular aracılığıyla dış dünyayı algılamak, ayrıntıların farkında 
olmak ve bu ayrıntıları zihinde canlandırmak öğrencilerin yazılı anlatım-
da özgünlüğe ulaşmasını sağlar. Ayrıca kişinin yazılı anlatımda özgünlü-
ğe ulaşabilmesi için kendi görüş, düşünce ve hayal gücünü de işin içine 
katması gerekir. 

Yaratıcı Yazmanın Tarihsel Gelişimi 

Yaratıcı yazmanın geçmişi yaklaşık yüz yıl kadar önceye dayan-
maktadır. Birinci dünya savaşı sonrasında ülkeler arasındaki ilişkiler ye-
niden kurulmuş; vatandaşlık kavramını algılama biçimi değişmiş ve bi-
reysellik ön plana çıkmaya başlamıştır. Bireyselliğin önemsenmeye baş-
landığı, demokratik vatandaşlık kavramının telaffuz edildiği bu dönemde 
eğitim sistemleri ve kurumları da değişimden payını almıştır. “Toplumsal 
fayda sağlama amacıyla eğitim” sloganının egemen olmasıyla birlikte 
eğitimin romantik görünümden çıkarak daha pozitivist ve faydacı bir ze-
mine oturması sağlanmıştır. 

 Bu gelişmelere paralel olarak dil eğitimi bağlamında yazma etkin-
liğinin niteliği de değişmiştir. Faydacı görüş ve anlayış özellikle 1917 yı-
lında “Report on the Reorganization of English in Secondary Schools” 
raporunun yayımlanması ile birlikte yazma etkinliğinde de kendini gös-
termeye başlamıştır (Brand 1980: 63). Bunu takiben bazı İngiliz eğitimci-
leri yazılı anlatımın kişinin yaşam deneyimlerini içermesi ve hayal dün-
yalarını ortaya çıkarması gerektiği yönünde görüşler ileri sürmüşlerdir. 
Daha sonraki yıllarda yazma özellikle de yaratıcı yazma öğrencilerin doğ-
rudan gözlenemeyen bazı davranışlarını ortaya çıkaracak psikoterapik 
değeri olan bir etkinlik olarak görülmeye başlanmıştır. Buna göre çocuk-
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lar çevrelerindeki kişilere anlatamadıkları duygu ve düşüncelerini kendi-
lerine sağlanan serbest bir ortamda yazarak anlatabilmektedirler. 

Yaratıcı yazmanın psikolojik rahatlamayı (bir çeşit katarsis) sağla-
yıcı işlevinin olduğu düşüncesi 1950’li yıllarda daha çok rağbet görmeye 
başlamış ve kendini uygulamalarda da hissettirmiştir. Bunun kaynağında 
İkinci Dünya Savaşı’nın insan psikolojisi üzerinde yaratmış olduğu geri-
limin, dengesizliklerin ve ruhi bunalımların yazma yoluyla dışa vurulma-
sının sağlanabileceği düşüncesi yatmaktadır. 

Günümüze doğru gelindiğinde özellikle 1980 ve sonrasındaki yı-
larda yazma eğitiminde farklı bir yaklaşım sergilendiği görülmektedir. Bu 
yaklaşımın adı süreç yaklaşımıdır ve yaratıcı yazma çalışmalarının doğa-
sına da uygun bir nitelik taşımaktadır. Bu yaklaşımda temel olarak ortaya 
konulan ürün değil, ürünün ortaya konulma aşamaları ve yazarın yazmak 
istediklerine hangi oranda yaklaştığı değerlendirilmektedir. Bu yaklaşım 
yazma eğitiminde özellikle öğretmenin rolünü ve değerlendirme biçimle-
rini değiştirmiştir. 

Dünya üzerinde yaratıcı yazmanın tarihsel gelişimine bakıldığında 
sürecin her ülkede eş zamanlı ve aynı niteliklere sahip bir şekilde ilerle-
mediği görülmektedir. Örneğin yaratıcı yazma hareketinin başladığı ilk 
ülkelerden biri Japonyadır. Japonya’da yaratıcı yazma 1920’li yıllarda Sei 
Katsu hareketi olarak ortaya çıkmıştır. Amerika’da yaklaşık yüz yıldan 
beri var olan yaratıcı yazma, bugün free writing (serbest yazma), rapid 
writing (hızlı yazma), clustering (sınıflandırma), mind-mapping (beyin 
haritalama), vasıtalı yazma, görmeye dayalı yazma, trans halinde yazma 
vs. gibi çeşitli yazma teknikleri uygulanmaktadır. Almanya’da 1970’li 
yılların başından itibaren orta öğretim ve yüksek öğretimde içerik yönün-
den ve mesleki yönden yer edinmeye başlayan yaratıcı yazma çalışmala-
rının geçmişi Volkshochschule’lere, bizdeki karşılığı ile Halk Eğitim 
Merkezleri’ne dayanmaktadır. Fransa’da ise 1960’lı yıllarda kurulan Po-
tansiyel Edebiyat Atelyesi hareketi yazım ve yaratıcı yazma hareketinin 
başlangıcını oluşturmuştur. Şili’de yaratıcı yazma amatör çalışmalara 
rağmen yazarlar için bir eğitim imkânı sağlamakta ve yazma atelyelerinde 
sürdürülmektedir. Ülkemizde yazma eğitimi ve öğretimi yaratıcı ve bi-
limsel olarak gerek MEB gerek de üniversitelerce yeterince ciddiye alın-
mamakta ve önemsenmemektedir. Bilim çevrelerinde değer verilmesi ve 
kabul görmesi gereken yaratıcı yazmanın önemi maalesef tam olarak an-
laşılamamıştır (Küçük 2007: 26-37). 

Yaratıcı Yazma ve Beynin İşleyişi 

Beyin üstlendikleri işlevleri birbirinden farklı olan sağ ve sol lob-
lardan oluşan bir bütün özelliği taşımaktadır. Bu iki yarım küreyi birbiri-
ne bağlayan korpus kollosum denen ve sinir liflerinin oluşturduğu bir ya-
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pı vardır. Bu sinir ağları vasıtasıyla her iki yarım küre birbiriyle bağlantılı 
olarak çalışır. Korpus kollosum ne kadar gelişmiş ise insanın bir bütün 
olarak kullanma düzeyi de o kadar yüksek olur. Korpus kollosumun yete-
rince gelişmediği durumlarda kişi sağ ve sol beyinden baskın olanın özel-
liklerini daha fazla kullanır.  

Sayılar, detay ve analizin ağırlıkta olduğu sol beyinde akıcılık ön 
plandadır. Sol beynini kullanan kimseler genellikle matematik ve hukuk 
gibi akla ve mantığa dayalı alanlara hâkimdirler. Kurallara, kanunlara, bi-
limselliğe ve çizgiselliğe düşkündürler. Kelimelerle düşünürler, sayılarla 
araları iyidir (Küçük 2007: 20). Sağ yarım küre yabancı, yeni, çok anlam-
lı, çelişkili ve geleneksel olmayan şeyleri işlemekte üstündür. Yaratıcılı-
ğa, duygusallığa, seslere ve renklere, hayal gücüne, sezgilere ve soyut al-
gılamalara daha yatkın çalışır. Bununla birlikte beynin her iki lobu birbi-
rini tamamlayan ve aralarında sürekli bilgi alışverişini sağlayan bir şekil-
de çalışır. Mesela şair beyninin sağ kısmıyla derin duygularını ve keskin 
hayal gücünü çalıştırmaktadır. Sol kısım ise bütün bu duygulara uygun 
kelimeleri bulmaktadır. Şiirde uygun kelimelerin bulunması bu aşamada 
bilişsel bir işlemdir ve bu, o kelimelerin daha önce beyne kodlanmış ol-
masına ve sağ beyindeki uygun çağrışımlar sonucu sol beyin tarafından 
açığa çıkarılmasına bağlıdır. Bu aşamada sağ beynin görevi yaratıcılık 
kıvılcımını ateşlemektir ve ilgili anlarda sağ beyin hemen devreye girer 
(Alder 2001: 23).  

Beynin sağ ve sol loblarının birlikte çalışmasının bir ürünü de 
clustering yöntemidir. Durukafa’nın (1992) bir yaratıcı yazma çalışması 
olarak tanıttığı clustering, yaratıcı düşüncenin beynimizde oluşma süre-
cinden sonra kâğıt üzerinde yansımasıdır. Yaratıcı düşünce oluşturma sü-
reci beynin sağ yarım küresinin yeteneklerini kullanmakla ilişkilidir ve bu 
yarım küreyi öğrenciler yazma sürecinde pek kullanmazlar. Bu nedenle 
clustering metoduyla kompozisyon yazmaya karşı tutum, temelinden de-
ğiştirebilme özelliğine sahiptir. Öğrencilerin bu metoda göre yazdıkları 
kompozisyonlarda mecazların canlı ve doğal kullanımı, açıkça hissedile-
bilen yaratıcı gerilim vb. özellikler belirgin olarak gözlenmektedir. Yaz-
mada olumlu gelişmeyi sağlayan cluster metodunun dayandığı temel dü-
şünce şudur: Beynin her iki yarım küresinin doğal ritmik etkileşimini 
bloke etmeyip de engelsiz çalışmasını sağlamayı öğrenirsek baskısız, zor-
lanmadan ve daha doğal yazabiliriz (Durukafa 1992: 85). 

Sonuç olarak yazmada başarılı olmak için beynin her iki yarım kü-
resinin birlikte çalışması gerektiği söylenebilir. Bu anlamda beynin her 
yarım küresi özel yeteneklerini eş zamanlı olarak edebi üretim sürecinde 
kullanmalıdır. Beynin sol yarım küresi düşünceleri tespit eder, onları ana-
litik olarak düzenler. Sağ yarım küre ise bu düşüncelere dayanarak dilsel 
ifadeleri bulur, imgeler oluşturur, mecazi anlatımlara girişir, karşılaştır-
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malar, benzetmeler ve örneklendirmeler yaparak sıkıcı olmayan, ilginç ve 
orijinal yazılar ortaya çıkarır. 

Yaratıcı Yazmada Öğretmenin Rolü 

Günümüz eğitim anlayışı her alanda sorgulayan, eleştiren, 
bilgiye ulaşmayı beceri hâline getirmiş, yapıcı, yaratıcı bireyler ye-
tiştirmeyi amaçlamaktadır. Bu bağlamda Türkçe dersleri, bireylerin 
düşüncelerini rahatlıkla ifade edebilecekleri, duygularını akıcı bir 
üslupla anlatabilecekleri, yazmadan zevk alan ve kendisine yaz-
mayı bir uğraş edinmiş çocukları yetiştirmek üzere kullanılabilecek 
en uygun derstir. Küçük’e göre (2002: 248) anlama ve anlatma becerile-
rinin ağırlıkta olduğu Türkçe dersleri çocuğun yaratıcılık yeteneğinin or-
taya çıkarılması, değerlendirilmesi, geliştirilmesi, motive edilmesi için en 
uygun ders olma özelliğini taşımaktadır. Yaratıcı yazma çalışmaları 
Türkçe derslerinin bu yükümlülüğü yerine getirebilmesi için üzerinde 
mutlaka durulması gereken alanlardan biridir. Bu noktada en büyük so-
rumluluk öğretmenlere düşmektedir.  

Yazma süreci tarihsel dönem içinde iki temel yaklaşıma göre şekil-
lendirilmiştir. Bu yaklaşımların birincisi ürünü temel alır. Ürün merkezli 
yaklaşımda yazı yazmak düşüncelerin kaydedilmesi ya da kâğıda akta-
rılması olarak görülür. Bu yaklaşımda yazıdan önce gerekli bilgiler topla-
nır, daha sonra toplanan bilgiler neden-sonuç ilişkisi, bir tezi ispatlama, 
kıyaslamalar yapma yoluyla kâğıda işlenir. Yaratıcı yazma süreci olan 
ikinci yaklaşım ise süreç yaklaşımıdır. Bu yaklaşımda yazı, düşüncenin 
ve dilin keşfedilmesi; yenilenip değiştirilmesi olarak görülür. Bu yakla-
şım yazıyı yazmadan önce ve yazım esnasında ortaya çıkan farklı süreç-
lerle alt beceriler üstünde durur ve stratejiler üretir (Oral 2002: 22). Yaz-
ma öğretiminde ürün odaklı yaklaşımın yerini süreç yaklaşımının alma-
sıyla birlikte öğretmenlerin rolü de değişmiştir. Bu durum yaratıcı yazma 
çalışmaları için de geçerlidir. Öğretmenlerin tutum ve anlayışları, öğretim 
tarzları, düşünme biçimleri vb. özellikleri öğrencilerin yaratıcılıklarının 
gelişmesine katkı sağlayabileceği gibi yaratıcı düşünen öğrencilerin en-
gellenmesine de neden olabilir. Bu bağlamda öğretmen ne kadar yaratıcı 
ve farklı düşünme biçimlerine açıksa öğrencilerin de yaratıcı performans 
göstermeleri mümkün olur. 

Öğrencilerdeki yaratıcılığı geliştirmede öğretmen önemli bir role 
sahiptir. Bu rolünü sınıf içinde devam ettirebilmesi için bazı noktalara 
dikkat etmek gerekir. Özellikle öğrencilere hazır kalıplar vererek bunlara 
göre yazı yazmalarını isteme, hayal gücünü harekete geçirecek çalışma-
lardan uzak durma, öğrencilerin merak güdülerini kırma gibi davranışlar 
yaratıcılığın geliştirilmesinde sakınılması gereken unsurlardır. Yaratıcı 
bir öğretmen, yeni deneyimlere açık, insanlara karşı sorumlu, dürüst, öğ-
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rencilerin başarısı için risk alan, yeni yollarla çalışmaya gönüllü, esnek, 
açık bir insandır. Yaratıcı öğretmen, her zaman aynı yollarla benzer içeri-
ği öğretmekten mutlu olmaz. Torrance yaratıcı öğretmeni görünüşte uzak 
olan şeyleri anlamlı şekilde bir araya getiren ve aralarındaki ilişkileri gö-
rebilecek kadar geniş bir vizyona sahip olan kişiler şeklinde tanımlamıştır 
(Chenfeld 1978). 

Yaratıcı yazma çalışmalarında öğretmenin rolü daha çok öğrencile-
re rehberlik etmekle ilgilidir. Çalışmayı yürütecek, yeni düşünceler keş-
fedecek, birbiriyle ilgisiz gibi görünen unsurlar arasında yeni, daha önce 
kurulmamış, ilginç ilişkiler kuracak olan öğrencinin kendisidir. Bu süreç-
te öğretmen öğrencilere rehberlik etmek ve onları desteklemekle görevli-
dir. Bu görevi yerine getirirken öğretmenin kendisi de öğrenciler için iyi 
bir model oluşturmalıdır. Bu amaçla öğretmen öğrenciye nasıl yazacağını 
anlatmakla yetinmemeli aynı zamanda kendisi de öğrencilerle birlikte 
yazma çalışmalarına katılmalıdır. Oral’a göre (2002: 25) yaratıcı yazı et-
kinliklerinde bulunmak isteyen öğretmenlerin kendi kendilerine yaratıcı 
yazı yazmayı denemeleri çok önemli ve gereklidir. Öğretmenin yaratıcı 
yazı etkinlikleri yapması kendi yazım becerilerini de geliştirecek, öğren-
cilerinin duygularına empati geliştirmesine yardımcı olacak, değerlen-
dirme sürecine katkı sağlayacak, öğretmenin kendi hayal gücünün ve ya-
zım becerilerinin de gelişmesini destekleyecektir. Bu noktada öğretmen 
öğrencilerin oluşturduğu yazma ürünlerinde öyküleştirmeleri, betimleme-
leri, gözlemleri, kesik cümleleri, karşılıklı konuşmaları, özgün deyişleri 
vb. dili yaratıcı kullanma biçimlerini desteklemeli, farklılıkları değerli 
görmeli, onlardan tek tip yazma ürünleri oluşturmalarını bekleyerek öğ-
rencileri, anlatımda belli kalıplara yöneltmemelidir (Maltepe 2007: 153). 

Öğretmenlerin yaratıcı yazma çalışmalarında unutmamaları gere-
ken çok önemli bir nokta vardır. O da her öğrencide bir yaratıcılık potan-
siyelinin bulunduğudur. Hemen her çocuk kendi kendine bazı düşünce 
yeteneklerine sahip olduğu için, öğretmenin rolü bu yaratıcılığı dışarı çı-
karmalarına ya da kâğıda dökmelerine fırsat sağlamaktır. Yaratıcılık, sınıf 
içinde serbestlik ortamı kurularak desteklenir ve beslenir. Bu noktada iki 
tip öğretmenden bahsedilebilir. Bunlardan yaratıcılığı kolaylaştıran öğ-
retmen öğrencileri bir birey olarak kabul eder, öğrenciyi özgür olmaya 
yönlendirir, öğrencilere iyi bir model olmaya çalışır, heyecanını daima 
korur, öğrencileri eşit olarak kabul eder, öğrencileri ödüllendirir, sürekli 
okuyarak kendini yeniler, öğrencileriyle etkili iletişim kurar. Yaratıcılığı 
engelleyen öğretmen ise öğrencinin cesaretini kırar, öğrencilere güven-
mez, aşırı eleştirir, davranışlarında bir denge kuramaz, heyecanını yitir-
miştir, dogmatik ve katı bir eğitim anlayışına sahiptir, sınırlı ilgi alanları 
vardır, sınıf dışında tartışma ve konuşma yeteneği yoktur ve öğrencileriy-
le etkili bir iletişime giremez (Chambers 1973, akt. Demirci 2000: 9). 
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Sonuç olarak öğretmenin yaratıcı yazma etkinliklerindeki en önem-
li rolünün öğrencilere rehberlik etmek ve onlarla birlikte yazma çalışma-
larına katılmak olduğunu söyleyebiliriz. Öğretmen bu hareketiyle öğren-
cilerin yazmaya karşı ilgilerini sürekli diri tutacak ve onların kendi kendi-
lerine öz saygı geliştirmelerine yardımcı olacaktır. Bu bağlamda öğret-
menlerin yaratıcı yazmayı sadece yazma eğitimi vermek amacıyla başvu-
rulacak bir alan değil aynı zamanda öğretmen öğrenci iletişimini etkili bir 
şekilde yerine getirecek bir etkinlik olarak görmeleri gerekir. 

Yaratıcı Yazma Çalışmalarının Değerlendirilmesi 

Yazma çalışmalarını değerlendirme şekil ve içeriği ürün temelli ve 
süreç temelli yazma çalışmalarına göre değişmektedir. Ürün temelli yaz-
ma çalışmalarında yazının değerlendirilmesinde önemli olan dil bilgisi, 
kelime kullanımı, biçim gibi teknik ölçütlerdir. Yazının yazılması ve de-
ğerlendirilmesi oldukça mekanik bir şekilde gerçekleşir. Burada önemli 
olan tekniğin doğru bir şekilde uygulanmasıdır. Süreç temelli yaklaşımda 
öğretmen artık değerlendirme konumunda değildir. Öğretmen öğrencinin 
yazım sürecinde ona rehberlik etmekle ve destek vermekle yükümlüdür. 
Süreç merkezli yaklaşımda öğretmenle öğrencinin ilişkisi usta-çırak iliş-
kisini andırır. Usta çırağa öğretir ama kendisi de sanatındaki eserleri tanır 
ve yeni eserler yaratır (Oral 2002: 21-22). 

Değerlendirme konusunda en önemli noktalardan birisi değerlen-
dirme ölçütleridir. Özellikle süreç yaklaşımına uygun olarak yaptırılan 
yaratıcı yazma çalışmalarında değerlendirme ölçütlerinin neler olduğu 
konusunda standart bir görüş bulunmamaktadır. Öztürk’e göre (2007: 49) 
dünyada yapılan araştırma ve uygulamalar yaratıcı yazı değerlendirmele-
rinde esere verilen önem kadar sürece de önem verilmesi gerektiği görüşü 
üzerinde birleşmektedir. Öğrencinin ne kadar çaba harcadığı, ne kadar 
hevesli olduğu, sabır ve kendini geliştirme isteğine sahip olup olmadığı 
önemli kriterlerdir. Bu durum her öğrencinin ayrı ayrı ele alınması gerek-
tiğini gösterir. Her öğrencinin bireysel gelişim süreci farklılık gösterdiği-
ne göre değerlendirme bu farklılıkları kapsamalıdır. Oral’a göre (2002: 
24) yaratıcılık sınıftaki öğretmenin kişisel fikirleriyle veya değerlendirme 
sisteminin standart ölçütleriyle sınırlandırılırsa yazı teknik açıdan iyi ola-
bilir ama yaratıcılık özelliği ve özgünlüğü iyice azalır. Bunun için yaratıcı 
yazı etkinlikleri yaptıran öğretmenlerin okulların rehberlik servisleriyle 
çalışmaları faydalı olacaktır. Böylece öğrenciyi kabullenme ve onaylama 
ile ilgili davranışları geliştirmeleri mümkün olacaktır.  

Yaratıcı yazma çalışmalarının değerlendirilmesi konusunda öğret-
menler arasında da önemli ayrılıklar bulunmaktadır. Buna göre bazı öğ-
retmenler yaratıcı yazmayı değerlendirmenin imkânsız olduğu görüşün-
dedir. Buradaki temel dayanak yaratıcı yazma çalışmalarını değerlendir-
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me aşamasında kişisel ölçütlerin devreye girdiğidir. Bu şekilde yapılan 
bir değerlendirmenin ne kadar adil olduğu da tartışmaya açıktır. Değer-
lendirmenin mümkün olduğu kadar objektif ve adil olması için öğretmen-
lerin dikkat etmeleri gereken bazı noktalar bulunmaktadır. Her şeyden 
önce öğretmen her öğrencisini eşit olarak görmeli, değerlendirme aşama-
sında kişisel duygu ve düşüncelerinden sıyrılmalıdır. Burada öğretmenin 
amacı bağcıyı dövmek değil, üzüm yemek olmalıdır. Yani öğretmen öğ-
renciyi değil, yazıyı değerlendirmelidir. Öğrencinin kişiliğini, alışkanlık-
larını eleştirmek ve değerlendirmek yerine, daha etkili ve yaratıcı bir ya-
zının nasıl yazılabileceği konusunda öğrenciye yardım etmelidir.  

Yaratıcı yazma çalışmalarının değerlendirilmesinde öğretmenin 
göz önünde tutması gereken başka bir nokta da öğrenciye kendi görüş ve 
düşüncelerini benimsetmeye çalışmamaktır. Öğretmen sadece öğrenciye 
rehberlik etmesi gerektiğini unutmamalıdır. Her öğrencide yaratıcılık ye-
teneği bulunur ancak her öğrenci bu yeteneği aynı düzeyde performansa 
dönüştüremeyebilir. Bu nedenle yaratıcı yazma çalışmalarında öğretmen 
öğrencinin düzeyine göre değerlendirme yapmalı, bireysel farklılıkları 
kesinlikle göz ardı etmemelidir.  

Yaratıcı yazıda önemli olan, öğrencilerin duygu ve düşüncelerini, 
özgün ve akıcı fikirler ışığında cesurca ve dürüstçe aktarabilmeleridir 
(Maltepe 2007). Bir çocuğun yaratıcılığı, her zaman yazdıklarının değer-
lendirilmesine ihtiyaç duymaz. Amaç, gelişmeyi değerlendirmek, bir son-
raki sınıfı belirlemek değildir. Yaratıcı yazma çalışmalarının değerlendi-
rilmesi aşamasında öğretmen değerlendirmesi dışında öz değerlendirme 
ve akran değerlendirmesi de kullanılabilir. Bu durumda öğrencilerin de-
ğerlendirme süreci ve ölçütleri hakkında yeterli bilgilere sahip olmaları 
gerekir. Aşağıdaki tabloda kurguya dayalı ürünler ve şiirlerin değerlendi-
rilmesi konusunda bir fikir vermek amacıyla değerlendirme ölçütlerine 
yer verilmektedir.  

 Kurgu Ürünler Şiir 
Yazma 
Çizgisi 

Okuyucu sözcük seçimi, 
cümle yapısı, noktalama 
ve yazım konularında tat-
min oluyor mu veya bun-
larla ilgili özellikle göze 
çarpan problemler var mı? 

Müzikali-
te/Ritm 

Okuyucu şiirde belirgin 
bir ritm ve müzikalite 
seziyor mu? 

Sıra dışı 
Yorumlar 

Okuyucu diyalogları, tas-
virleri veya eylemleri iyi 
veya zayıf olarak tanımlı-
yor mu? Okuyucu hikâye-
nin karakterleri veya olay-
lar hakkında sorular sora-
biliyor mu? 

Şekil/ Form Okuyucu şiirde kullanı-
lan biçimsel özellikle-
rin şiirin etkililiği ko-
nusunda destek olup 
olmadığını fark ediyor 
mu? 
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Son Yo-
rumlar 

Okuyucu hikâyeden anla-
dıklarını özetleyebiliyor 
mu? Okuyucu hikâyede 
vurgulanmak istenen temel 
düşünce hakkında ikna 
oluyor mu?  Okuyucu hi-
kâyenin nasıl daha ikna 
edici olabileceği hakkında 
öneriler getirebiliyor mu? 

Etkileyici 
telaffuz 

Okuyucu şiirdeki keli-
me seçiminin dikkatli, 
özel ve etkileyici bir 
şekilde yapıldığını fark 
ediyor mu? Okuyucuya 
göre şiirdeki imajlar 
şaşırtıcı ve etkileyici 
mi? 

  Noktalama.  Okuyucuya göre şiir-
deki noktalama açık ve 
etkileyici mi? 

  Başlık.  
  

Okuyucuya göre şiirin 
başlığı şiirin konusunu 
açıklayıcı ve etkisini 
artırıcı mı? 

  Son Yo-
rumlar 

Okuyucu şiiri özetleye-
biliyor ve açıklayabili-
yor mu? 

http://fiction.english.sbc.edu/dept%20assessment%201.html 

Sonuç 

Yaratıcı yazma dış dünyadan elde edilen izlenimlerin farklı bir su-
numla ortaya konmasına dayanır. Yaratıcı yazmada normal değerleri zor-
lamaksızın alışılmışın dışına çıkmak, hayal gücünden yararlanarak her-
kesten farklı düşünceler ortaya koymak, özgünlüğü yakalayabilmek, akıcı 
ve hoşlanarak yazmak, yazmadan zevk almak, standartların dışına çıkmak 
gibi durumlar söz konusudur.  

Yaratıcı yazma etkinliklerinin en önemli amacı öğrencilerin sıkıcı, 
kendini tekrarlayan, monoton yazılar yazmak yerine özgün, akıcı, ilgi çe-
kici bir şekilde duygu ve düşüncelerini ortaya koymalarını sağlamaktır. 
Bu amacı gerçekleştirmedeki en önemli görev öğretmene düşmektedir. 
Öğretmenin bu rolünü sınıf içinde devam ettirebilmesi için bazı nok-
talara dikkat etmesi gerekir. Özellikle öğrencilere hazır kalıplar ve-
rerek bunlara göre yazı yazmalarını isteme, hayal gücünü harekete 
geçirecek çalışmalardan uzak durma, öğrencilerin merak güdüleri-
ni kırma gibi davranışlar yaratıcılığın geliştirilmesinde sakınılması 
gereken unsurlardır. 

İlköğretim sınıflarından başlayarak yükseköğretime kadar yaratıcı-
lığı öldüren, öğrencileri düşünmekten uzaklaştıran, baskıcı bir eğitim sis-
temi yerine sorgulayan, eleştiren, bilgiye ulaşmayı beceri hâline getirmiş, 
yapıcı, yaratıcı bireyler yetiştirmeyi amaçlayan bir eğitim anlayışının uy-
gulanması günümüzün ihtiyaçlarını karşılama adına önemli bir adım ola-
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caktır. Bu bağlamda anlatımla ilgili eğitim öğretim ortamları da bireylerin 
düşüncelerini rahatlıkla ifade edebilecekleri, duygularını akıcı bir üslupla 
anlatabilecekleri, yazmadan zevk alan ve kendisine yazmayı bir uğraş 
edinmiş çocukları yetiştirmeye dönük olarak planlanmalıdır (Öztürk 
2007: 4). Çünkü öğrenciler yaratıcı yazma sürecinde yargılanma korku-
sundan uzak, zihinsel ve duygusal rahatlığın olduğu bir sınıf ortamında, 
baskı altında kalmadan, özgürce yazmak isterler. 

Türkçe Derslerinde Kullanılabilecek Yaratıcı Yazma Etkinlik-
leri 

Yaratıcı yazma çalışmaları farklı yazı türleriyle ilgili olarak ger-
çekleştirilebilir. Bunlar arasında hikâye, şiir, senaryo, fıkra, bilim kurgu 
ve duvar yazıları yer alır. Aşağıda hikâye türü ve hikâye unsurlarıyla ilgi-
li yaptırılabilecek yaratıcı yazma çalışmalarından örnekler verilmiştir. 

Uyulama I: Ara Düğümler 
“Ulu Cami’nin merdivenlerinde yaşlı bir kadın oturuyordu. 

Çevresinde beş on genç birikmiş, onu konuşturup gülüyorlardı. Cadde-
yi bırakıp onlara doğru yaklaştım. Üstü başı perişan, yüzü güneş çalı-
ğı, saçları ak, bakışları donuk donuk bir kadın, durmadan ağlıyordu. 
Kadının köşeli yüzü, gençliğe mendil sallamış, orta yaşın coşkunluğunu 
aşmış, ihtiyarlığın sahillerinde demirlemişti. Hayatımda bu kadar iç-
ten, arzuyla ağlayan insan görmedim. Yaş küreleri kederden buruşmuş 
köşeli yüzünde yuvarlana yuvarlana kucağına doluyordu. Bu yaşlar bir 
türlü tükenmek bilmiyordu. Tıpkı bir nisan yağmuru gibi bereketliydi. 
Bir gence: “Bu kadın niçin ağlıyor?” diye sordum. Genç yüzüme hay-
retle baktı.” 

“Gözleri Sulu Meryem” adlı hikâyenin giriş kısmından alınan 
yukarıdaki bölümde yazar okuyucuyu meraklandırmak üzere bir sahne 
düzenlemiştir. Burada yazarın hikâye boyunca sürecek olan entrik ya-
pının girişini oluşturan bir ara düğüm söz konusudur. Bu düğümün na-
sıl çözülebileceğini gösteren bir sahne yazınız. 

Uygulama II: Fiziksel Çatışma 
“… Nazmiye Hanım çok düşünceliydi. Bir tek oğlu vardı o da Al-

manya’da çalışıyordu. Acaba bu bayrama gelebilecek miydi? Bir yandan 
da eşini düşünüyordu. Yıllardır oğlunu görmemiş bir babanın ne kadar 
üzgün olduğunu tahmin edebiliyordu. Cengiz Bey sakin bir tavırla geldi 
ve pencerenin önüne oturdu. Halinden anlaşılıyordu, yine gözleri oğlunu, 
Kemal’i arıyordu. Nazmiye Hanım çaresizdi. Elinden ne gelirdi ki, gidip 
Almanya’ya oğlunu elinden tutup getiremezdi. İkisi de biliyordu yine gel-
meyecek, annesi babası boynu bükük kalacaktı. Ama suç ne Cengiz 
Bey’de, ne Nazmiye Hanım’da ne de oğulları Kemal’deydi. Tek suçlu 
vardı o da Kemal’in sevdiği kızın babası Gökhan Bey”. 
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Yukarıdaki bölümde Cengiz Bey, oğlundan ayrı kalmasının nedeni 
olarak Gökhan Bey’i görmektedir. Bu iki karakter arasında geçmesi muh-
temel olan bir fiziksel çatışma sahnesi yazınız. 

Uygulama III: Anlatıcı ve Bakış Açısını Değiştirme 
“Müdürün kapısı ardına kadar açıktı. Yusuf Ak, bitmez tü-

kenmez merdivenleri ahlaya oflaya çıktı; müdürün yanına girme-
den önce, açık kapının karşısına, duvara sırtını dayayarak yere 
çömeldi. Dizleri titriyor, kalbi küt küt çarpıyordu. Ellerini göğ-
sünün üstünde kavuşturdu. Parmaklarının arasındaki bir tomar 
kâğıt, beyaz sakalının altında kayboldu. Kaşlarının üzerine dü-
şen kasketini siper ederek, müdürün odasını tetkike koyuldu. Mü-
dür, gözlüğünü takmış, masasına eğilmiş, ha babam kâğıt imzalı-
yordu.” 

“Motor” adlı hikâyenin giriş kısmından alınan yukarıdaki bö-
lümde gözlemci üçüncü kişi anlatıcı bulunmaktadır. Bu bölümün başı-
na anlatıcı tipini egemen (hâkim) anlatıcıya dönüştürecek bir paragraf 
yazınız. 

Uygulama IV: Mekân Tasvirleri 

Kahvesini ağır ağır karıştırarak aynı yere oturdu tekrar. Aslında hiç 
benzemediği hâlde dışarıdaki manzara ona Güzide ile birlikte kaldıkları 
Balıkesir’deki yazlığın manzarasını anımsatıyordu. 

Yukarıdaki bölümde geçen “Balıkesir’deki yazlığı” tasvir ediniz. 

Uygulama V: Geriye Dönüş Tekniği 
“… İstanbul’un kenar mahallelerinden mütevazi bir ev kiralarlar. 

Biraz eskicedir ama  bakım yapılınca çok sevimli bir ev olur. Eşyaları 
yerleştirirler, komşularla tanışırlar. Bu arada pencerenin önüne küçük 
saksıları da koymak unutulmaz. Ancak güzel başladıkları bu yolda onları 
bir sürpriz beklemektedir. Bu, hem onları hem de tanıdıklarını üzecektir. 
Aradan iki yıl geçer. Selim bir gece eve geldiğinde Naime’nin cansız be-
deniyle karşılaşır. O an dünyanın bir başka renginin de olduğunu anlar.” 

Yukarıdaki bölümde Selim bir gece eve geldiğinde eşi 
Naime’nin öldüğünü görür. Buradan geriye dönerek Naime’nin başına 
gelmiş olanları anlatan bir bölüm yazınız. 

Uygulama VI: Şahıs Tasvirleri 
“…. Puslu bir sonbahar günü… Sararıp dökülen yaprakları bir an 

önce süpürmek için canla başla çalışıyor Ahmet Efendi. Her işinde böyle 
değil miydi? Zamanla yarışır, vakti ne kadar bol olursa olsun hiç oya-
lanmazdı.” 
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Yukarıdaki paragrafın kahramanı Ahmet Efendi’nin fiziki ve psi-
kolojik bir tasvirini yapınız. Fiziki tasvir yaparken Boyu, ağırlığı, Dik, 
eğik, tombul, zayıf, ince duruşu, sağlıklı, hastalıklı görünüşü, Elleri, kol-
ları, ağzı, burnu, gözleri, gülüşü, kaşları, kirpikleri, giyimi, konuşma tarzı 
ve konuşmasının özellikleri gibi unsurlardan yararlanabilirsiniz. 

Uygulama VII: Hasım (Engelleyici Kahraman) 
“Ayşe Hanım genç ve güzel bir öğretmendi. Üniversiteyi yeni bi-

tirmiş ve öğretmenlik hayatının ilk dersine gitmek üzere yatağından kalk-
mış ve hazırlanmaya başlamıştı. İlk dersi olduğu için oldukça heyecanlıy-
dı. Kalbi yerinden fırlayacak gibi oluyordu. Çalıştığı yer küçük, şirin bir 
kasabaydı. İnsanları ise samimi ve cana yakındı. Bu bakımdan Ayşe öğ-
retmen kendini şanslı sayıyordu. Bu kasabaya da en kısa sürede alışmış-
tı.” 

 Paragraftaki Ayşe öğretmenin karşısına engelleyici bir kahraman 
bularak aralarında yaşanabilecek olaylar hakkında bir bölüm yazınız. 

Uygulama VIII: Şahıslara İsim Verme 
“Sokağın tozlu kaldırımına oturmuş, elinde yerden bulduğu bir 

çöple düzensiz şekiller yapan, karalayan bir adam gördüm tesadüfen ge-
çerken. Yaptığı şekiller de en az kafası kadar karışıktı anlaşılan. Gözü 
çöpte, çöp elinde ve toprakta kalan tozlar her gidiş gelişte. Yirmili yaş-
larda gibi dinç bir yüzü var ama otuzlu yaşlarda gibi de büyük gösteren 
sakalları. Kumaş pantolonu ütülü, gömleği ise karışık renklerden, kafası 
gibi.” 

Yukarıdaki kahramana bir isim bulunuz. Bulduğunuz ismin anla-
mıyla birlikte bu ismin ona niçin verildiğini anlatan bir paragraf yazınız. 

Uygulama IX: Şahıslara Öz Geçmiş Yazma 
“İşte bugün bilhassa cebindeki paranın kâfi olmadığını görünce: 

Vay! İşte bu fena… Şimdi ne yapacağız? diye söylendi. Uğradığı bir iki 
mağazadan kızlarının istediği gibi eldivenlerin yüz ellişer kuruş olduğunu 
öğrendi. Hâlbuki iki çift eldiven aldıktan sonra yanında o kadar az para 
kalacaktı ki, hiçbir şeyine yetişmezdi Bedri Bey’in.” 

Paragrafın kahramanı olan Bedri Bey için uygun bulduğunuz bir öz 
geçmiş yazınız. 
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